3. Proinde respondi sunt a corde christiano, qui putant ideo dictum multas esse mansiones, quia extra regnum caelorum erit aliquid, ubi maneant beati innocentes qui sine Baptismo ex hac vita emigrarunt, quia sine illo in regnum caelorum intrare non poterunt. Haec fides non est fides, quoniam non est vera et catholica fides. Itane tandem stultis homines, et carnalibus cogitationibus excaecati, cum reprobandi essetis, si mansionem non dico Petri et Pauli vel cuiuslibet Apostolorum, sed cuiuscumque parvuli baptizati a regno caelorum separaretis; non vos putatis esse reprobandos, qui domum Dei Patris inde separatis? Non enim ait Dominus. In universo mundo, aut, in universa creatura, aut, in vita vel beatitudine sempiterna mansiones multae sunt; sed, *In domo, inquit, Patris mei mansiones multae sunt*. Nonne ista est domus ubi aedificationem habemus ex Deo, domum non manufactam, aeternam in caelis? (2 Cor 5,1). Nonne ista est domus de qua cantamus Domino, *Beati qui habitant in domo tua; in saecula saeculorum laudabunt te?* (Ps 83,5). Ergone vos non domum cuiusque baptizati fratris, sed domum ipsius Dei Patris, cui omnes fratres dicimus, *Pater noster, qui es in caelis* (Mt 6,9), a regno separare caelorum, aut eam sic dividere audebitis, ut aliquae mansiones eius sint in regno caelorum, aliquae autem extra regnum caelorum? Absit, absit ut qui volunt habitare in regno caelorum, in hac stultitia velint habitare vobiscum: absit, inquam, ut

real esté fuera del reino, siendo así que la casa entera de los hijos que reinan no está fuera del reino.

4. *Si yo me fuere, os prepararé lugar para vosotros y volveré y os llevaré conmigo; a fin de que, donde yo estoy, estéis también vosotros. Sabéis adónde yo voy y conocéis también el camino. ¡Oh Señor Jesús!, ¿cómo vas a preparar lugar, si en la casa de tu Padre hay muchas mansiones, en que habiten los tuyos? Y si los llevas contigo, ¿cómo otra vez vuelves a ellos, si de ellos no te apartas? Si intentamos, carísimos, explicar brevemente estas cosas de acuerdo con el tiempo de que hoy disponemos, no quedarán claras, y la misma brevedad las tornará más oscuras. Por lo cual aplazamos esta deuda, que os pagaré en otra ocasión más oportuna con la ayuda de nuestro Padre de familia.*

TRATADO 68

SOBRE EL MISMO ASUNTO

1. Reconozco la deuda contraída con vosotros, y ya es tiempo de pagaros lo aplazado. Esta deuda consiste en explicaros cómo no hay contradicción en estas dos sentencias del Señor. Habiendo dicho el Señor: *En la casa de mi Padre hay muchas mansiones, y si no fuera así, yo os lo hubiese dicho, porque voy a prepararos lugar*, donde aparece claro que dijo esto porque

cum omnis domus regnantium filiorum non sit alibi nisi in regno, ipsius regiae domus pars aliqua non sit in regno.

4. *Et si abiero, inquit, et praepravero vobis locum; iterum venio, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi sum ego et vos sitis. Et quo ego vado scitis, et viam scitis.* O Domine Iesu, quomodo vadis parare locum, si iam multae mansiones sunt in domo Patris tui, ubi tecum habitabunt tui! Aut si accipis eos ad teipsum, quomodo iterum venis qui non recedis? Ista, charissimi, si breviter explicare conemur, quantum videtur hodierno satis esse sermoni, coarctata utique non clarebunt, et erit ipsa brevitatis altera obscuritas: proinde hoc debitum differamus, quod opportunius vobis Patrefamilias nostro largiente reddamus.

TRACTATUS 68

IN EAMDEM LECTONEM

1. Deberi vobis, fratres charissimi, iamque esse reddendum quod distuleramus, agnoscimus, quomodo intelligi possint non esse inter se ista duo contraria, quod cum dixisset Dominus, *In domo Patris mei mansiones multae sunt: si quo minus dixissem vobis quia vado parare vobis locum*; ubi satis ostendit ideo se hoc illis dixisse, quia iam ibi sunt mansiones multae, et non est opus aliquam praeparare: rursus dicit:

ya hay allí muchas habitaciones y no hay necesidad de preparar ninguna. Dice asimismo: *Y si yo me fuere y os prepararé lugar, vendré de nuevo y os llevaré conmigo, para que donde yo estoy, estéis también vosotros. ¿Cómo va a preparar lugar, si ya hay muchas habitaciones? Si al menos hubiese dicho: Voy a preparar. Y si hay algo que preparar, ¿por qué no podía decir con razón: Voy a preparar? ¿Acaso estas habitaciones están y hay que prepararlas? Si no lo estuviesen, hubiera dicho: Voy a preparar. Mas, como están de tal modo que hay que prepararlas, no va a prepararlas como están, sino que, si fuere y las preparase como han de ser, viniendo de nuevo, los llevaré consigo, para que estén ellos donde está El. Y ¿cómo esas mismas habitaciones de la casa del Padre están, sin duda, preparadas como deben estar, y aún no están preparadas como han de estarlo? Entendiéndolo del mismo modo que dice el profeta que Dios hizo las cosas que han de ser, porque no dice que ha de hacer las cosas futuras, sino que hizo las cosas que han de ser. Luego las hizo y las ha de hacer; porque, si El no las hizo, no han sido hechas; y si El no ha de hacerlas, no serán hechas. Las hizo predestinándolas a la existencia, y las hará haciéndolas ser. Como eligió a sus discípulos cuando los llamó, según claramente lo afirma el evangelista; y, no obstante, dice el Apóstol que nos eligió antes de la creación del mundo; lo cual se entiende de la predestinación, no de la vocación. A quienes predestinó, los llamó: los eligió por la predestinación antes de la creación del mundo y los eligió llamándolos antes del fin del mundo. De este modo preparó y prepara las habitaciones, y no otras, sino las que pre-*

Et si abiero, et praepravero vobis locum; iterum venio, et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi ego sum et vos sitis. Quomodo vadit, et parat locum, si iam multae mansiones sunt? Si quo minus, dixisset, Vado parare. Aut si adhuc parandus est, cur non merito dixisset, Vado parare? An istae mansiones et sunt, et parandae sunt? Si quo minus enim essent, dixisset, Vado parare. Et tamen quia ita sunt ut parandae sint, non eas vadit parare sicut sunt: sed si abierit et paraverit sicut futurae sunt, iterum veniens accipiet suos ad seipsum, ut ubi est ipse, sint etiam ipsi. Quomodo ergo mansiones in domo Patris non aliae, sed ipsae, et sine dubio iam sunt sicut parandae non sunt, et nondum sunt sicut parandae sunt? Quomodo putamus, nisi quomodo etiam propheta praedicat Deum, quia fecit quae futurae sunt? Non enim ait, Qui facturus est quae futurae sunt, sed, Qui fecit quae futurae sunt (Is 45, 11 sec. LXXX). Ergo et fecit ea, et facturus est ea. Nam neque facta sunt, si ipse non fecit: neque futurae sunt, si ipse non fecerit. Fecit ergo ea praedestinando, facturus est operando. Sicut discipulos quando elegerit, satis indicat Evangelium; tunc utique quando eos vocavit (Lc 6, 13); et tamen ait Apostolus, Elegit nos ante mundi constitutionem (Eph 1, 4): praedestinando utique, non vocando. Quos autem praedestinavit, illos et vocavit (Rom 8, 30) elegit praedestinando ante mundi constitutionem, elegit vocando ante mundi consummationem. Sic et mansiones praeparavit et praeparat;

paró Aquel que hizo las cosas que han de ser, preparando con la obra las que había preparado con la predestinación. Ya existen en la predestinación; de lo contrario, hubiese dicho: Iré y las prepararé, esto es, las predestinaré. Pero, como no han sido aún realizadas, dice: *Y si yo me fuere y os prepararare lugar, volveré y os llevaré conmigo.*

2. En cierto modo prepara las mansiones preparando moradores para ellas. Pues ¿qué pensamos que es la casa de Dios sino el templo de Dios, cuando dice: *En la casa de mi Padre hay muchas mansiones?* Pregunta al Apóstol cuál es este templo, y te responde: *El templo santo de Dios, que sois vosotros.* Este es también el reino de Dios, que el Hijo ha de entregar al Padre, según dice el Apóstol: *El principio es Cristo; después, los que son de Cristo en su presencia; luego, el fin, cuando haya entregado el reino a Dios Padre,* esto es, cuando por la contemplación haya entregado también al Padre a quienes redimió con su sangre. Este es el reino de los cielos, del cual se dice que *es semejante a un hombre que siembra buena semilla en su campo. Esta buena semilla son los hijos del reino,* que ahora están mezclados con la cizaña, pero en el fin del mundo el Rey mismo enviará a sus ángeles para recoger de su reino todos los escándalos. *Entonces los justos brillarán como el sol en el reino del Padre.* El reino brillará en el reino cuando el reino venga al reino, que ahora pedimos diciendo: *Venga a nos el tu reino.* Ya ahora es llamado reino, pero aún será convocado; porque, si no fuese reino, no diría: *Recogerán de su reino todos los es-*